ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АКАДЕМИЧЕСКОЕ

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

(МА МО МО АКАДЕМИЧЕСКОЕ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 «23 » ноября 2018 г.                                                      № 122-МА-2018

Об утверждении положения

«О деятельности внутригородского муниципального образования

Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое в содействии в

установленном порядке исполнительным органам государственной власти

Санкт-Петербурга в сборе и обмене информацией в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций, а также содействии в информировании

населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от

21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О

гражданской обороне», Законом Санкт-Петербурга от 20.10.2005 № 514-76 «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в

Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации

местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Постановлением Правительства Санкт-

Петербурга от 07.02.2008 № 120 «О порядке сбора и обмена в Санкт- Петербурге

информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», Уставом внутригородского муниципального

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Академическое, Местная

Администрация

          ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1.Утвердить положение  «О деятельности внутригородского муниципального

образования Санкт Петербурга муниципальный округ Академическое в содействии в

установленном порядкеисполнительным органам государственной власти Санкт-Петербурга

в сборе и обмене информацией в области защиты населения и территорийот чрезвычайных

ситуаций, а также содействии в информировании населенияоб угрозе возникновения или о

возникновении чрезвычайной ситуации» согласно приложению к настоящему

постановлению.

         2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

         3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Местной Администрации                                                        Е.А. Гаврилова

consultantplus://offline/ref=68EE7B5201DAAF987621F01557EC63C7AB02023C259F369A40BD3A84A03E165A8C845BD42C2FD369C7k6Q

                                                                                                                                          Приложение  к постановлению

                                                                                                                     от «23» ноября 2018 года  № 122 -МА-2018

ПОЛОЖЕНИЕ

«О деятельности внутригородского муниципального образования

Санкт Петербурга муниципальный округ Академическое в содействии в

установленном порядке исполнительным органам государственной власти

Санкт-Петербурга в сборе и обмене информацией в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций, а также содействии в информировании

населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с  Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,

Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Законом

Санкт-Петербурга от 20.10.2005 № 514-76 «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Санкт-Петербурге»,

Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного

самоуправления в Санкт-Петербурге», Постановлением Правительства Санкт- Петербурга от

07.02.2008 № 120 «О порядке сбора и обмена в Санкт- Петербурге информацией в области

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», Уставом внутригородского муниципального образования  Санкт-Петербурга

муниципальный округ Академическое и определяет основные правила сбора и обмена

информацией в области защиты населения, проживающего на территории в границах

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ

Академическое (далее – МО МО Академическое), от чрезвычайных ситуаций и обеспечения

своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о

возникновении чрезвычайной ситуации.

1.2. Функции по организации и осуществлению сбора и обмена информацией в области

защиты населения на территории МО МО Академическое от чрезвычайных ситуаций и

обеспечению своевременного оповещения и информирования населения об угрозе

возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации (далее- информирование

население), возлагаются на Местную Администрацию  МО МО Академическое (далее –

Местная Администрация).

2. Основные цели и задачи

2.1. Деятельность Местной Администрации направлена на достижение следующих

целей:

         -содействие по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций;

         -снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций;

         -повышение готовности и способности населения к действиям в чрезвычайных

ситуациях;

         -информировании населения об угрозе возникновения или о возникновении

чрезвычайной ситуации.

         2.2. Указанные в пункте 2.1. настоящего положения цели реализуются путем решения

следующих задач:

        -повышение готовности и способности населения к действиям в чрезвычайных

ситуациях;

        -развитие системы обеспечения своевременного информировании населения об угрозе

возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;

        -взаимодействие с исполнительными органами государственной власти

Санкт-Петербурга в сборе и обмене информацией в области защиты населения и территории

муниципального образования от чрезвычайных ситуаций.

3. Осуществление мероприятий по сбору и обмену информацией

3.1. Местная Администрация оказывает содействие в установленном порядке

исполнительным органам государственной власти Санкт-Петербурга в сборе и обмене

информацией в области защиты населения и территории МО МО Академическое от

чрезвычайных ситуаций, а также содействие в информировании населения об угрозе

возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации в соответствии с настоящим

положением и ведомственной целевой программой.

3.2. Ведомственная целевая программа разрабатывается в соответствии с Положением о

порядке разработки, принятия и исполнения ведомственных целевых программ МО МО

Академическое.

3.3. Программа  включает в себя:

 сбор и обмен информацией с ГУ МЧС России по г. Санкт-Петербургу в

Калининском районе Санкт-Петербурга в области защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций;

 представление в администрацию Калининского района Санкт-Петербурга

информации об угрозе и факте возникновения чрезвычайной ситуации на территории в

границах МО МО Академическое;

 передача информации об угрозе чрезвычайной ситуации, фактах возникновения и

основных параметрах чрезвычайной ситуации немедленно по всем каналам и видам связи;

 информирование населения путем размещения в официальном печатном издании

«Академический вестник», сетевом издании - официальном сайте ОМСУ МО МО

Академическое, социальной сети ВКонтакт в группе «Муниципальное образование

Академическое», на стендах муниципального образования материалов по теме защиты

населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации;

 разработка и распространение среди населения, проживающего на территории в

границах МО МО Академическое, наглядных пособий (памяток, брошюр, буклетов,

тематических листовок, календарей и др.) по профилактике, предупреждению,

потенциальным угрозам возникновения, действиях при возникновении чрезвычайной

ситуации и др.

3.4. Информирование в области защиты населения и территории от чрезвычайных

ситуаций включает в себя следующие сведения:

 о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях и их последствиях;

 мерах по защите населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других

неотложных работ;

 силах и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

 радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и

экологической безопасности на соответствующих объектах и территориях;

 о деятельности ОМСУ в области защиты населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций;

 составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности, создании,

наличии, об использовании и о восполнении финансовых и материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций.

4. Финансирование мероприятий

4.1. Финансирование мероприятий по информированию населения  на территории

МО МО Академическое  Местной Администрацией осуществляется за счет средств местного

бюджета на соответствующий финансовый год.